
 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

         CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 
 

 

PAUTA DA 6ª SESSÃO SOLENE DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2022 DO 2º 

PERÍODO DA 2ª LEGISLATURA DO QUADRIÊNIO DE 2021/2024. 

 

 

     VEREADOR  WEZER LUCARELLI 

                                     -   Presidente da Câmara   -  

 

PAUTA DOS TRABALHOS 

 

CERIMONIAL – VEREADORES, AUTORIDADES CIVIS, ECLESIÁSTICAS 

E MILITARES PRESENTES, SENHORAS E SENHORES, BOA NOITE. 

 

VAMOS DAR INICIO A SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE DIPLOMA DE 

RECONHECIMENTO AOS EX-PRESIDENTES DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE AQUIDAUANA-MS. 

 

AS HONRARIAS SERÃO CONCEDIDAS AOS SEGUINTES SENHORES E 

AS SENHORAS: 

 

1. Edil Bergonzi Bossay (1979/1981) 

2. Libindo Assis Godoy (1981/1983) 

3. Eulálio Abel Barbosa ( 1983/1985) 

4. Evandro Alves Corrêa (1987/1989) 

5. Raimundo Firmino Pinheiro (1989/1991) 

6. Paulo César Rodrigues dos Reis (1991/1992) 

7. Odilson Alves Nogueira (1985/87 - 1993/94) 

8. Carlos Gentil Vasconcelos (1995/1996)  
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9. Dr. Vitor Maksoud (1997/1998) 

10. Dr. Luiz Felipe Ribeiro Orro (1999/2000) 

11. Vanildo Neves Barbosa (2001/2002) 

12. Sebastião Rodrigues dos Santos (2003/2004) 

13. Moacir Pereira de Melo (2005/2006) 

14. Woterly Alex Garcia  (2007/2008) 

15. Antônio Lemes de Rezende (2009/2010) 

16. Clézio Bley Fialho (2011/2012) 

17. Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha (2013/2014) 

18. Anderson Meireles Flores (2015/2016) 

19. Valter Neves Barbosa (2017/2018) 

20. Mauro do Atlântico (2019/2020) 

DURANTE A SESSÃO SOLENE SERÁ INAUGURADA A NOVA “GALERIA 

DE FOTOS DOS EX-PRESIDENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AQUIDAUANA/MS” NO PLENÁRIO ESTEVÃO ALVES CORRÊA TENDO 

COMO REGISTRO INICIAL O ANO DE 1947.   

 

IN MEMORIAN – VEREADORES PRESIDENTES 

 

Antônio da Costa Rondon (1947/48-1950/52) 

Carlos Alberto Anastácio (1948/49-1955/57)  
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Armando Figueiró Trindade (1949/1950) 

Ambrosio Ferreira Santana (1951/53) 

Francisco Alves de Castro (1951-1954/55) 

Antônio Pace (1957/1959)  

Cipriano Gomes (1959/1960) 

Vicente Medeiros (1961/1962) 

Amaury Espíndola Trindade (1960/62-1962/66) 

Benedito Eloy Vasco de Toledo (1967/1969) 

Miguel Demetrius Diacopulos(1970/1972) 

Francisco Antônio Santos e Silva (1973/9174) 

Jair de Oliveira (1974/75) 

Plinio de Arruda Leite (1969/1970-1972/1973-1975/9177) 

Heládio de Arruda (1977/79) 

CERIMONIAL - PARA PRESIDIR A SESSÃO, CONVIDAMOS O 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR WEZER LUCARELLI, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA. 

 

CONVIDAMOS OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES A 

TOMAREM SEUS RESPECTIVOS ASSENTOS NO LOCAL DETERMINADO. 

 
Ver. EVERTON ROMERO 
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Ver. SARGENTO CRUZ  

Ver. PROFESSOR CLÉRITON  

Ver. ANDERSON MEIRELES  

Ver. CHICO TAVARES 

Ver. HUMBERTO TORRES  

Ver. MARQUINHOS TAXISTA 

Ver. NILSON PONTIM 

VER. REINALDO KASTANHA 

VER. SEBASTIÃO MELO  

VER. SEBASTIÃOZINHO DO TABOCO 

VER. VALTER NEVES BARBOSA  

 

PARA COMPOR A MESA DE AUTORIDADES, CONVIDAMOS O 

SENHOR:___________________________________________________________

_______________________________________________ 
 

PARA COMPOR A MESA DE AUTORIDADES, CONVIDAMOS O 

SENHOR:___________________________________________________________

_______________________________________________ 

 

PARA COMPOR A MESA DE AUTORIDADES, CONVIDAMOS O 

SENHOR:___________________________________________________________

_______________________________________________ 

 

CERIMONIAL - COM A PALAVRA O EXMO. SR. WEZER LUCARELLI, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, PARA A 

ABERTURA DA SESSÃO SOLENE. 

  

WEZER – E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DO POVO E DA 

LIBERDADE DECLARO ABERTA A PRESENTE SESSÃO SOLENE DE 

ENTREGA DO DIPLOMA DE RECONHECIMENTO AOS EX-

PRESIDENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA. 

 

CERIMONIAL – CONVIDAMOS A TODOS OS PRESENTES PARA O 

CÂNTICO DOS HINOS NACIONAL BRASILEIRO E DE AQUIDAUANA. 



 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

         CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 
 

 

CERIMONIAL – AGRADECECEMOS AS AUTORIDADES PRESENTES, 

CONVIDADOS MILITARES, CIVIS E RELIGIOSOS. 

 
CERIMONIAL: – CONVIDAMOS NESTE INSTANTE PARA FAZER USO DA 

PALAVRA A SENHORA LUZIA CUNHA (BIÊNIO 2013/2014), EX-

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, REPRESENTANDO OS DEMAIS 

HOMENAGEADOS. 

 

CERIMONIAL: – CONVIDAMOS NESTE INSTANTE PARA FAZER USO DA 

PALAVRA O EXMO SR. ________________________________________ QUE 

FALARÁ EM NOME DOS VERADORES DESTA CASA DE LEIS. 

 

CERIMONIAL: – CONVIDAMOS NESTE INSTANTE PARA FAZER USO 

DA PALAVRA, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

AQUIDAUANA, SR. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO. 

 

CERIMONIAL: – CONVIDAMOS NESTE INSTANTE PARA FAZER USO 

DA PALAVRA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR VER. WEZER LUCARELLI – 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA. 

 

ENTREGA DAS HOMENAGENS 

 

CERIMONIAL: CONVIDAMOS NESSE MOMENTO O SR. VEREADOR 

WEZER LUCARELLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AQUIDAUANA, PARA A ENTREGA DO DIPLOMA DE 

RECONHECIMENTO AOS EX-PRESIDENTES: 

 

Edil Bergonzi Bossay (1979/1981) 

__________________________________ 

Libindo Assis Godoy (1981/1983) 

__________________________________ 
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Eulálio Abel Barbosa ( 1983/1985) 

__________________________________ 

Evandro Alves Corrêa (1987/1989) 

__________________________________ 

Raimundo Firmino Pinheiro (1989/1991) 

__________________________________ 

Paulo César Rodrigues dos Reis (1991/1992) 

__________________________________ 

Odilson Alves Nogueira (1985/87 - 1993/94) 

__________________________________ 

Carlos Gentil Vasconcelos (1995/1996)  

__________________________________ 

Dr. Vitor Maksoud (1997/1998) 

__________________________________ 

Dr. Luiz Felipe Ribeiro Orro (1999/2000) 
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Vanildo Neves Barbosa (2001/2002) 

__________________________________ 

Sebastião Rodrigues dos Santos (2003/2004) 

__________________________________ 

Moacir Pereira de Melo (2005/2006) 

__________________________________ 

Woterly Alex Garcia  (2007/2008) 

__________________________________ 

Antônio Lemes de Rezende (2009/2010) 

__________________________________ 

Clézio Bley Fialho (2011/2012) 

__________________________________ 

Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha (2013/2014) 

__________________________________ 

Anderson Meireles Flores (2015/2016) 

__________________________________ 

Valter Neves Barbosa (2017/2018) 
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__________________________________ 

Mauro do Atlântico (2019/2020) 

__________________________________ 

CERIMONIAL – NESTE MOMENTO O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, SR. WEZER LUCARELLI FARÁ A 

CONVOCAÇÃO PARA PRÓXIMA SESSÃO. 

 

WEZER – CONVOCO OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES 

PRESENTES PARA A 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE DEZEMBRO 

DE 2022, ÀS 19:00 HORAS, E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DO 

POVO E DA LIBERDADE DOU POR ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO 

SOLENE. 

 

CERIMONIAL – O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE 

AQUIDAUANA, SR. WEZER LUCARELLI CONVIDA A TODOS PARA O 

DESCERRAMENTO DA GALERIA DE FOTOS DOS EX-PRESIDENTES 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS, TENDO COMO 

REGISTRO INICIAL O ANO DE 1947. 

 

CERIMONIAL: BOA NOITE A TODOS. ESTÁ ENCERRADA ESTA 

SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE DIPLOMA DE 

RECONHECIMENTO AOS EX-PRESIDENTES DO PODER 

LEGISLATIVO DE AQUIDAUANA-MS. 

 

Aquidauana(MS), 06 de dezembro de 2022. 

 

 

VEREADOR WEZER LUCARELLI 

-  PRESIDENTE DA CÂMARA  - 

(original assinado) 


